
Opublikowano dnta 25 Hpca 1968 r»

i?

yXT\ ŁOUcJi
£
A

POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ ,7/ n

opiq PAirNTnw/Y taiOPIS PATENTOWY

Nr 40843

Wiktor Ociepko
Warszawa, Polska

Ki. 37 ^| 4

Sposób wykonywania różnych budynków z elementów prefabrykowanych
oraz alemanły prefabrykowane do stosowania tego sposobu

Patent trwa ód dnia 30 stycznia 1956 r.

Przedmiotem wynalazku jest sposób wykony¬
wania wszelkiego rodzaju budynków, a więc
zarówno małych domków, jak i domów wielo¬
piętrowych lub budynków przemysłowych i gos¬
podarskich, z elementów prefabrykowanych oraz
elementy prefabrykowane do ^stosowania tego
sposobu.

Dotychczas sposób budowy różnego rodzaju
budynków z elementów prefabrykowanych pole¬
ga, jeżeli chodzi o domy kilkupiętrowe, na wy¬
pełnianiu wielkowymiarowymi prefabrykowany¬
mi płytami przestrzeni uprzednio wykonanego
żelbetowego szkieletu lub przestrzeni między
poprzecznymi ścianami murowanymi z cegły,
przy czym do doprowadzania tych płyt do miejsca
ich przeznaczenia konieczne jest stosowanie du-

gów; transport takich płyt wielkowy-
jrch od miejsca ich wyrobu na plac

1 ich podnoszenie dźwigami jest związa¬
ne z niebezpieczeństwem łatwego uszkodzenia

tych elementów. Jeżeli zaś chodzi o wykonywa¬
nie małych budynków z elementów prefabryko¬
wanych, to jako takie elementy stosuje się w nich
płyty rzędu wielkości 1 m, przy czym płyty te
posiadają z reguły kształt dużego kafla, to jest
środkowe wgłębienie każdej takiej płyty jest
otoczone ze wszystkich stron obramowaniem
o przekroju poprzecznym różnym, przy czym
obramowanie jest zazwyczaj nieco odsądzone ocl
boków właściwej płyty. Z takich elementów pły¬
towych lub płytkowych wykonuje się ścianę
przez ich zestawienie ze sobą czołowymi po¬
wierzchniami na zewnątrz, przy czym między
każdymi dwiema płytkami obu warstw ścian?
powstaje izolacyjna, przestrzec powietrza*, rafer
dzy zaś każdymi czterema płytterni obu wtrtfbr
przyległymi do siebie tworzą się w tej ścitBie
poziome i pionowe kanały powietrzne, fct&ę w-
pełnia się następnie betonem, eweatuaWe ffepr
itmym w eelu wytworzenia w jftg&panfj w im



sposób ścianie kratownicy, dającej w wyniku
sztywny układ płyty ściennej. Ponieważ wytwa¬
rzanie tej krątowniey, zwłaszcza zaś poziomych
jej beleczek przy ustawianiu elementów płytko¬
wych na podobieństwo cegieł napotyka na duże
trudności przeto w praktyce proponowano ścia¬
ny z tego rodzaju prefabrykowanych płytek
wykonywać nie w płaszczyźnie pionowej, lecz
w płaszczyźnie poziomej i mianowicie po ułoże¬
niu tych płytek na odpowiednim podłożu pozio¬
mym zalewać pozostawione między płytami fugi
betonem, a następnie po stwardnieniu betonu
tak wykonaną wielkowymiarową płytę ścienną
ustawiać jpionowo i przenosić dźwigiem na
miejsce jej przeznaczenia. Praktyka wykazała,
że również i ten sposób nie pozwala na uzyska¬
nie zadawalających wyników, przy czym taki
rodzaj budowy ściany okazał się znacznie droż¬
szym, aniżeli przy wykonywaniu tej ściany
z tychże elementów sposobem murarskim. Ponad¬
to w zestawianiu budynku ze ścian płytowych
według jednego lub drugiego z podanych sposo¬
bów, trzeba stosować osobne słupy żelbetowe w
narożnikach, jak i w miejscach skrzyżowania tych
ścian, przy czym te słupy muszą być wykonane
tak, aby wiązały się one monolitowo ze ścianami,
co w\ praktyce napotyka na duże trudności i wy¬
maga przy tym bardzo dokładnego wykonania
samych ścian.

Należy przy tym zaznaczyć, że niezależnie od
tego, czy stosuje się prefabrykowane elementy
wielkowymiarowe, czy też mniejsze, budowa bu¬
dynków prefabrykowanych znanych dotychczas
wymaga posiadania dużej liczby różnorodnych
elementów prefabrykowanych, mianowicie zu¬
pełnie innych do budowy ścian aniżeli do budo¬
wy stropów lub dachów, co znacznie podraża
koszty budowy, wymaga bardzo dużej liczby
form oraz utrudnia przebieg samego budowania.
Niezależnie od powyższego budowa większych
budynków wymaga stosowania kosztownych sza-
lowań i rusztowań.

Wynalazek ma na celu wyeliminowanie
wszystkich wyżej wymienionych niedogodności
przez zastosowanie do budowy prefabrykowanych
budynków kilku tylko zasadniczych elementów
prefabrykowanych, nadających się do wykony¬
wania z nich zarówno ścian, jak i stropów oraz
dachów, tj. jeden i ten sam element może być
w myśl wynalazku zastosowany do budowy wy¬
mienionych ustrojów budowlanych przy jedno¬
czesnym wyeliminowaniu szalowania i ruszto¬

wania, ponieważ wytwarzanie żelbetowego szkie¬
letu nośnego odbywa się według wynalazku
w miarę wznoszenia ścian i wykonywania stro¬
pów, co pozwala jednocześnie na wyeliminowanie
rusztowań-

Osiąga się to według wynalazku przez zastoso¬
wanie do budowy zarówno ścian, jak i stropów
lub dachów prefabrykowanego elementu płytko¬
wego, złożonego zasadniczo z dwóch zupełnie
płaskich płytek, połączonych ze sobą w dowolny
sposób w jednym lub kilku miejscach lub punk¬
tach, lecz nie na krawędziach; wskutek tego
między płytkami tego elementu istnieją wolne
przestrzenie powietrzne zarówno na krawędziach,
jak i głębiej między tymi płytkami, przy czym
płytki prefabrykowanego elementu według wy¬
nalazku są połączone ze sobą monolitowo lub
za pomocą łączonych ze sobą następnie narządów
łącznikowych. Narządy takie niezależnie od tego,
czy stanowią one jedną całość z płytkami, czy
też są z tymi płytkami w ten lub inny sposób
połączone, posiadają postać czopów, kołków lub
trzpieni albo też postać występów lub listew.
Innymi słowy płytki elementu prefabrykowane¬
go według wynalazku są ze sobą połączone punk¬
towo lub powierzchniowo, kształt zaś i rodzaj
połączenia mogą być zupełnie dowolne.

Istnienie wyżej wspomnianych wolnych prze¬
strzeni powietrznych między płytkami elementu
według wynalazku pozwala na ustawianiu tego
rodzaju płytkowych elementów zarówno w
płaszczyźnie pionowej, jak i poziomej lub ukoś¬
nej, co znowu umożliwia wykonywanie z jednego
i tego samego elementu ściany, stropu lub dachu.
Ponieważ wspomniane narządy łącznikowe mo¬
gą być z łatwością zaopatrzone w odpowiednie
rowki lub też takie rowki tworzą się między
tymi narządami wskutek szczególnego ich ukształ¬
towania, rowki te lub wgłębienia wykorzystuje
się według wynalazku do wytwarzania w nich
przez ich zalewanie betonem, najlepiej zbrojo¬
nym, poziomych belek. Z drugiej zaś strony
przez zastosowanie w narządach łącznikowych
przerw lub otworów uzyskuje się możność wy¬
twarzania pionowych słupów, również ewentu¬
alnie zbrojonych, które dla uproszczenia ich od¬
lewania, mogą stanowić wypełnienie pionowo
ustawianych nad tymi przerwami prefabrykowa¬
nych rur lub kształtek lub pod nimi. Tepionowe
słupy wiążą się samoczynnie w sposób monoli¬
towy z belkami poziomymi, tworząc wraz z nimi
żelbetowy szkielet nośny wykonywanego budyn¬
ku.
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i*ówyżej opisany płytkowy element prefabry¬
kowany wedłtig wynalazku posiada możliwie
małe wymiary, np. rzędu kilkudziesięciu centy¬
metrów 1 Jak już wspomniano może być wyko¬
nany zarówno jednolity, jak i złożony z dwóch
Jednakowych elemetftów jednopłytowych, łączo¬
nych ze sobą z jednej strony za pomocą odpo¬
wiednio ukształtowanych czopów, listew lub
zamków lub też za pomocą zbrojeniowych na¬
rządów łącznikowych, z drugiej zaś strony za
pomocą odlewanej belki betonowej lub żelbeto¬
wej, wypełniającej poziomy rowek, powstający
W miejscu styku wspomnianych narządów łącz¬
nikowych; belka taka wiąże zarówno te narządy
jak i przyległe do siebie elementy prefabryko¬
wane w jednolitą całość. Dzięki zachowaniu
między narządami łącznikowymi przerw lub też
wskutek zastosowania takich przerw lub otworów
w samych tych narządach, w ustawianych ele¬
mentach mogą być z łatwością odlewane wspom¬
niane już słupy pionowe, związane monolitowo
z odlewanymi belkami poziomymi w kratowy
szkielet nośny. Gęstość słupów tej kratownicy
jest zupełnie dowolna i zależy jedynie od liczby
stosowanych przerw w narządach łącznikowych.
Należy zaznaczyć, że narządy łącznikowe mogą
przebiegać między łączonymi ze sobą płytkami
elementu prefabrykowanego zarówno poziomo,
jak i pionowo a nawet ukośnie.

Wynalazek jest, tytułem. przykładu, bliżej wy¬
jaśniony na rysunku, na którym fig. 1 i 2 przed¬
stawiają widok z przodu dwóch postaci wyko¬
nania prefabrykowanego elementu płytkowego,
fig. 3 i 4 — widok z góry obu tych elementów,
fig. 5 przedstawia widok czołowy wewnętrzny
jednopłytkowego elementu, fig. 6 — przekrój
tego elementu wzdłuż linii A — A na fig. 5,
fig. 7 —widok boczny części ściany wykonanej
z elementów według fig. 51 i 6, fig. 8 — widok
perspektywiczny jednego z elementów tej ściany,
fig. 9 — częściowy przekrój pionowy ściany
według fig. 7, fig. 10 — widok z góry ściany
według fig. 7 i 9, fig. 11 — widok z góry odmiany
ściany według fig. 7, fig. 12 — widok z góry
części ściany wykonanej z elementów według
fig. 1 z uwidocznieniem umieszczonego w tej
ścianie elementu izolacyjnego o kształcie zasad¬
niczo analogicznym do elementu według fig. 2,
fig. 13 — widok boczny nieco tylko zmienionego
elementu według fig. 2, nadającego się do budo¬
wy ścianek działowych i jako element izolujący
cieplnie umieszczony w ścianie lub W liinym
ustroju budowlanym, fig. 14 — widtok z góry
elemefttu we<ftug Hg. lS, ftg. 15 — przykład

wiązania tych elementów w ścianie działowej,
fig. 16 — wewnętrzny widok czoftfwy odmiany
elementu według fig. 6, fig. 17 — pnekrój tego
elementu wzdłuż linii B—B na {fig. 16, fig. 18 —
perspektywiczny ; widok prefabrykowanego ele¬
mentu narożnikowego do łączenia ścian, fig. 19
— widok z góry stropu z elementów według
fig. 13 lub 2, fig. 20 i 21 przedstawiają odpo¬
wiednio przekroje wzdłuż linii C—C i D—D na
fig. 19, a fig. 22 i 23 — dwie postacie wykona¬
nia dachu z elementów według wynalazku.

Prefabrykowany płytkowy element według
wynalazku przedstawiony na fig. 113 składa się
z dwóch tworzących jedną całość gładkich pły¬
tek 1 i 2, połączonych wzajemnie za pomocą
narządu łącznikowego 3, przebiegającego pozio¬
mo i prostopadle do obu tych płytek. Element
ten posiada zatem w przekroju poprzecznym
kształt litery H. Narząd łącznikowy 3 jest zao¬
patrzony w rowek 4, którego znaczenie będzie
wyjaśnione poniżej, lecz stosowanie którego nie
jest konieczne.

Element według fig. 2 i 4 różni się od elementu
według fig. 1 i 3 tylko tym, że płytki 1 i 2 są
połączone wzajemnie za pomocą dwóch narządów
3. Element ten posiada zatem w przekroju po¬
przecznym kształt jakby dwóch liter H ustawio¬
nych jedna na drugiej.

Jak wynika z fig. 1 — 4 narządy łącznikowe 3
są umieszczone w pewnej odległości od krawędzi
obu płytek 1 i 2, wskutek czego płytki te nie
posiadają połączenia na krawędziach i w tett
sposób powstają duże przestrzenie powietrzne
zarówno między tymi krawędziami i elementem
łącznikowym 3 (fig. 1), jak i między elementami
łącznikowymi 3 (fig. 2).

W obu powyżej omówionych postaciach wyko¬
nania elementu płytkowego łącznik 3 przebiega
poziomo i posiada postać listwy; może on jednak
posiadać także postać czopa lub kołka i takich
łączników może być kilka.

W celu połączenia ze sobą, np. w ścianie, kil¬
ku elementów według fig. 1 lub 2 na górnej po¬
wierzchni łącznika 3 wylewa się pewną warstwa
betonu, który wiąże przyległe do siebie elementy
w jedną całość, przy czym ta warstwa betonu
tworzy wówczas poziomą beleezkę wspomniana
Już powyżej kratownicy. Zamiast Jednak wyr¬
wania betonu na cały łącznik 3 korzystniej jerft
wykonać w tym rarząarie lijcz^ikowyin ibwtfc
1Ł ód£M)wlednich wymiarów 1 belkę pOźUAńĄ Wjf-
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twarzać przez zalewanie tego tylko rowka. Aże¬
by element według fig. 1 lub 2 umożliwiał rów¬
nież wytwarzanie pionowego słupa kratownicy,
w łączniku 3 przewidziany jest otwór 7, przez
który leje się beton i w ten sposób tworzy pio¬
nowy słup, wiążący się w monolitową całość
z poziomą belką odlaną w rowku 4. Jest rzeczą
oczywistą, że stosowanie otworów 7 nie jest ko¬
nieczne, ponieważ pionowy słup można otrzymać
przez zalewanie przestrzeni między dwoma osa¬
dzonymi łącznikami 3 i końcami płytek 1. 2.

Jak już wspomniano wyżej płytki 1 i 2 stano¬
wią według wynalazku bądź jednolitą całość
wraz z narządem łącznikowym 3, bądź też jest
utworzony z dwóch oddzielnych płytek, zaopa¬
trzonych każda w występ, które to występy two¬
rzą po zestawieniu obu płytek razem odnośny
łącznik. Taka właśnie postać wykonania prefa¬
brykowanego płytkowego elementu według wy¬
nalazku jest uwidoczniona na fig. 5 i 6. Jest rze¬
czą oczywistą, że przekrój płytki 1 niekoniecz¬
nie musi być taki, jak to pokazano na tych figu¬
rach. Płytka 1 w celu jej wzmocnienia posiada
w części środkowej zgrubienie 5, zaopatrzone na
dole w wystającą listwę 6, przebiegającą na ca¬
łej lub prawie całej szerokości tej płytki i za¬
opatrzonej w przerwę lub przerwy 7. W celu
łatwiejszego jeżenia elementów przy ich usta¬
wianiu obok siebie oraz na sobie korzystnie jest
odpowiednie boki płytki 1 zaopatrzyć w rowek 8
oraz w podłużny występ 9. Przy wykonywaniu
ściany z elementów według fig.6, tj. przy usta¬
wianiu tych płyt obok siebie i naprzeciw
siebie, przylegające do siebie dwie listwy 6
tworzą razem narząd łącznikowy, analogiczny
do narządu łącznikowego 3 w elementach
według fig. 1 i 2. Te listwy 6 nie stanowią
ze sobą jednolitej części w pierwszej fazie
ustawiania ściany. Jak wynika z fig. 7, przedsta¬
wiającej część ściany wykonywanej z elementów
według fig. 6, między czołowymi powierzchniami
zgrubienia 5 dwóch naprzeciw siebie ustawionych
płytek 1,2 i powierzchnią obu stykających się ze
sobą listew 6 powstaje żłobek, analogiczny do
żłobka 4 w elementach według fig. 1 i 2, który
zalewa się betonem, wskutek czego po stężeniu
tego betonu tworzy się w tym miejscu pozioma
belka 10. Jest to druga faza budowy ściany, w
czasie której listwy 6 łączy się ze sobą w jedną
całość i tworzy się razem narząd łącznikowy.
W celu jeszcze lepszego wzajemnego związania
płytek li 2 korzystnie jest w każdej z tych pły¬
tek osadzić odpowiednio ukształtowane zbroje¬
nie prętowe 11 przechodzące nie tylko przez

właściwą płytkę 1, 2, lecz także i przez wypro¬
wadzone na zewnątrz zgrubienia 5 tak, aby wy-
sięgało ponad listwą 6. Przy zastosowaniu takich
zbrojeń 11 wspomniana belka betonowa 10 staje
się belką zbrojoną. Końce haczykowate tych
zbrojeń uwidocznione są wyraźnie na fig. 8,
przedstawiającej także przebieg listwy 6. Każda
z listew 6 posiada przerwę lub przerwy 7,
wspomniane już powyżej i służące do odlewa¬
nia słupa pionowego betonowego lub żelbetowe¬
go.

Sposób odlewania takiego słupa pionowego
jest dokładnie wyjaśniony na fig. 9, przedsta¬
wiającej przekrój pionowy wzdłuż . linii E—E
na fig. 7, dokonany w miejscu przerwy 7 mię¬
dzy listwami 6 obu płytek 1, 2. W celu ułatwie¬
nia odlewania słupa pionowego ustawia się na
górnej powierzchni zgrubienia 5 płytek 2, 2,
mianowicie ponad przerwą 7 prefabrjykowaną
rurę 12 z dowolnego materiału, a następnie taką
samą kształtkę rurową 12 ustawia się pod tą
przerwą 7, tj. poniżej listew & W ten sposób
powstaje wewnątrz obu tych rur 12 pionowy
kanał powietrzny, do którego wlewa się beton,
najkorzystniej po umieszczeniu w tym kanale
odpowiedniego zbrojenia. Po stężeniu tego be¬
tonu powstaje żelbetowy słup pionowy 13, który
wiąże się monolitowo z krzyżującą się z tym
słupem poziomą belką 10 betonową lub żelbe¬
tową. Gęstość rozmieszczenia słupów 13, a tym
samym i gęstość żelbetowego szkieletu kratowe¬
go, stanowiącego konstrukcję nośną budynku
według wynalazku, zależy jedynie od liczby za¬
stosowanych otworów lub przerw 7 w narządach
łącznikowych, w danym przypadku w listwach 6.
Sposób wytwarzania słupa pionowego 13 wyjaś¬
nia również fig. 10, przedstawiająca widok z gó¬
ry ściany według fig. 7.

Na fig. 11 pokazany jest widok z góry części
ściany, wykonanej z jednopłytowych elementów
prefabrykowanych, analogicznych do elementów
według fig. 6 o odmiennym jednakże wykonaniu
listwowych łączników 6. Tutaj łączniki 6 posia¬
dają postać nie długich listew, przebiegających
na całej szerokości płytek 1, 2, lecz postać po¬
jedynczych lub podwójnych zamków w kształcie
jaskółczego ogona. W ścianie tej o. zamki 6
przyległych do siebie płytek 2 zahaczają o po¬
dobnym kształcie zamki 6 płytki 1 ustawionej
naprzeciw płytek 2. Tezamki 6 wystają tutaj poza
zgrubienie 5 płytek 1, 2 i tym samym tworzą dno
rowka, analogicznego do rowka pokazanego na
fig. 7 i wypełnianego następnie betonem w,celu
wytworzenia poziomej belki 10. Ponieważ w
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płytkach 1, 2 przewidziane są wspomniane już
powyżej uskoki 3, przeto między przyległymi
płytkami 2 (fig. 11) powstaje przerwa 7, przez
którą odlewa się pionowy słup 13, najlepiej przy
zastosowaniu rur 12. Bury te pozostawia się
w ścianie, co polepsza zarówno warunki wytrzy¬
małościowe ściany, jak i jej właściwości cieplne.
W celu polepszenia warunków izolacji cieplnej
ściany według fig. 11 można w przestrzeniach
między zamkami 6 zastosować materiał izola¬
cyjny 14, np. w postaci listewek.

Fig. 12 przedstawia widok z góry ściany ze¬
stawianej z elementów dwupłytkowyeh, analo¬
gicznych do elementu według fig. 1. Przy pio¬
nowym ustawianiu tych dwupłytowych elemen¬
tów prefabrykowanych, między każdymi dwoma
elementami przyległymi do siebie powstaje
prostokątna przestrzeń P, do której w celu po¬
lepszenia właściwości termicznych wytwarzanej
ściany, można wprowadzić prefabrykowany
element 15.

Element 15 jest swym kształtem bardzo zbli¬
żony do elementu według fig. 2, ponieważ jednak
różni się on od tego ostatniego odstępem narządu
łącznikowego od krawędzi, przeto otrzymał on
odrębne oznaczenie liczbowe 15. Element 15
został ponadto pokazany, osobno na fig. 13 w wi¬
doku bocznym i na fig. 14 w widoku z góry.
Element ten nadaje się w szczególności do wy¬
konywania ścian działowych. Przykład takiej
ściany działowej przedstawiono na fig. 15, przy
czym wgłębienia 4 dwóch przyległych do siebie
elementów 15 tworzą kanał 16, który zalewa się
odpowiednio betonem lub zaprawą.

Na fig. 16 i 17 przedstawiono w widoku i prze¬
kroju poprzecznym wzdłuż linii B—B odmianę
wykonania elementu według fig. 6 lub 11, pole¬
gającą na tym, że posiadająca przerwę 7 listwa
łącznikowa 6 jest tutaj umieszczona na samym
dole płytki 1, wskutek czego płytka ta tworzy
literę L. Narządy łącznikowe 6 mogą być rów¬
nież wykonane w kształcie zamków, uwidocz¬
nionych na fig. 11. Liczbami 14 oznaczone są
nakładki, stanowiące izolację cieplną. Jest rzeczą
oczywistą, że kształt i rozmieszczenie tych na¬
kładek izolacyjnych może być zupełnie dowolny.

W celu łatwiejszego łączenia ze sobą ścian na
narożach budynku stosuje się według wynalazku
prefabrykowany skrzynkowy element narożni¬
kowy, pokazany na fig. 18 w widoku perspekty¬
wicznym. Posiada on postać skrzyni i jest na
dwóch przyległych do siebie bokach zaopatrzo¬
ny w wykroje 19, przeznaczone na końce pozio¬
mych belek 10 wystających na zewnątrz na

końcach ścian przylegających do siebie a prze¬
biegających w stosunku do siebie pod kątem
prostym. W celu utworzenia narożnika skrzynie
18 ustawia się jedna na drugiej, zalewając
wnętrze każdej z nich betonem.

Skrzynia narożnikowa, przypadająca na gór¬
nym poziomie każdej kondygnacji piętrowej,
czyli na poziomie belki stropowej, oprócz wspom¬
nianych wykrojów 19 jest ponadto zaopatrzona
ewentualnie w łączące się z tymi wykrojami
wykroje o kształcie odpowiadającym kształtowi
przestrzeni między płytami 1, 2 na górnym końcu
budowanej ściany. Te dodatkowe otwory mogą
np. posiadać kształt przestrzeni S (fig. 12) i służą
do wprowadzenia do tej górnej skrzyni narożni¬
kowej 18 belki stropowej, otrzymanej przez za¬
lanie tej przestrzeni S, zaopatrzonej ewentualnie
w zbrojenie, betonem na podobieństwo belek 10
wprowadzanych poprzez wykroje 19.

Na fig. 19 przedstawiony jest widok z góry
stropu wykonanego sposobem według wynalazku.
Fig. 20 uwidacznia przekrój wzdłuż linii C—C,
a fig. 21 — przekrój wzdłuż linii D—D na fig.
19. Na belkach 20 odpowiedniego dowolnego
kształtu, osadzonych na górnym poziomie ściany,
są oparte strunobetonowe lub inne beleczki 23-
Są one mianowicie oparte najlepiej na stopkach
21 belek 20; mogą być one jednak oparte także
na górnym końcu tych belek. Na strunobetonowe
beleczki 23 są jakby nanizane elementy płytkowe,
które mogą posiadać postać dowolnego z wyżej
omówionych prefabrykowanych elementów we¬
dług wynalazku. W stropie pokazanym na rysun¬
ku jako takie elementy są zastosowane elementy
115 (fig. 13). Wszystkie beleczki strunobetonowe
przechodzą tutaj poprzez wnętrze każdego z tych
elementów 15, przy czym niekoniecznie w sposób
pokazany na rysunku, gdyż beleczki jte mogą
być także umieszczone w kanałach powstających
między przyległymi elementami 15, tj. w prze¬
strzeniach 4 (fig. 20). Na górnych końcach belek
20 mogą być umieszczone drewniane legary 24,
na nich zaś ułożona ślepa podłoga 25, pokryta
klepkami lub innym pokryciem 26. Przestrzeń
w stropie między elementami 15 a ślepą podłogą
25 może być wypełniona dowolnym materiałem
izolacyjnym cieplnym lub przeciwdźwiękowym.

Na fig. 22 uwidoczniony jest przekrój częścio¬
wy dachu jednospadowego, wykonanego z tych
samych elementów 15 co i strop. Liczbą 27 ozna¬
czone są żerdzie lub łaty dachowe* na których
są ułożone na podobieństwo dachówek elementy
15. Te ostatnie są nanizane na te żerdzie 27. Jest
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rżećźą oczywistą, że elementy zastosowane do
budowy dactiU nie rtiusźą posiadać zamknięte
otwory 3i i w celti zaznaczenia tej dfcolićżności
dolnjf ptiśtak tego dachu triada otwór 2*.

Na fig. 23 przedstawiona jest odmiana dachu
według fij|. 22, polegająca na tym, że zastosowa¬
ne śg tutaj jako elementy pokryciowe dachu
pr&fabrykotame elementy Ź9, stanowiące albo
połowa eieiheiitu i$, licząc w jego fcierankti pó-
dłuźn^ni (górny element 29) albo też element
różni- Sie. dd górnego tylko tjrni, że gośiśda oh
tyikd $fttf wąs 50, natomiast pożfcawkmy jest
on tirąjsi dolnego. Ten ostatni kształt posiadają
dwa pozostałe elementy 29 tego dachu.

Jak wynika z powyższego opisu do budowy
ściany, stropu i dachu może być zastosowany
dowolny z elementów pokazanych na rysunku,
co posiada pierwszorzędne znaczenie praktyczne,
gdyż zmniejsza znakomicie ilość prefabrykowa¬
nych elementów koniecznych do wykonania bu¬
dynku.

Dużą zaletę sposobu według wynalazku stano¬
wi łatwość wytwarzania zarówno belek pozio¬
mych jak i słupów pionowych oraz ich łączenie
w monolitowy szkielet nośny w podstacji kra¬
townicy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykonywania różnych budynków
z elementów prefabrykowanych, znamienny
tym, że do budowy ścian, stropów i dachów
stosuje się zasadniczo jeden rodzaj elemen¬
tów prefabrykowanych o kształcie litery (H),
wykonanych z dwóch płaskich lub odpowied¬
nio profilowanych płyt bocznych połączonych
wzajemnie dowolnym łącznikiem lub też
o kształcie podwójnej litery (H) przy połą¬
czeniu płyt bocznych dwoma łącznikami,
przy czym w kanałach utworzonych przez
wykroje w łącznikach odlewa się słupy be¬
tonowe lub żelbetowe, łączące elementy
w jedną całość monolitową.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że płyty jednolite lub połączone
jednolicie tylko z jedną płytą łączy się wza¬
jemnie za pomocą zbrojenia, występów zam¬
kowych lub listwowych W całość monolitową
przez zalanie przestrzeni ńa pewriej wyso¬
kości ponad łącznikiem, betonem ewentual¬
nie zbrojonym w celu wytworzenia poziomej
belka betonowej lub żelbetowej, połączonej

ż belkami pionowymi odlanymi w kanałach
tworzonych prześ wykroje w łącznikach
płyt boćzfiycli,

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
pionowe słupy odlewa się poprzez prefabry¬
kowane rury lub kształtki rurowe, które
ustawia się ponad przerWą lub otworem
w narządzie łącznikowym lub pod tą przer¬
wą lub otworem.

4. Sposób wedłUg zastrz. 1, znamienny tym, że
w przestrzeniach powietrznych, powstających
przy budowie ściany między płytami prefa¬
brykowanych elementów, umieszcza się jedno
lub dwupłytowe elementy wkładkowe o
kształcie zasadniczo takim samym lub zbli¬
żonym jak i elementy ściany, tworzące do¬
datkową izolację cieplną w ścianie.

5. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
w pewnych miejscach płyt prefabrykowanych
i/lub w pewnych miejscach narządów łącz¬
nikowych umieszcza się dowolnego kształtu
kawałki materiału, stanowiącego izolację
cieplną i/lub akustyczną.

6. Sposób według zastrz. 2, znamienny tym, że
prefabrykowane elementy osadza się na bel¬
kach strunobetonowych, których końce opie¬
ra się na betonowych lub żelbetowych
belkach stropowych wytwarzanych w po¬
wietrznych przestrzeniach w górnej części
górnego elementu ściany albo też na osob¬
nych belkach układanych na tych belkach
stropowych.

7. Element prefabrykowany do wykonywania
sposobu według zastrz. 1, znamienny tym,
że posiada w przekroju kształt litery (H) lub
dwóch takich liter na sobie ustawionych,
przy czym jest wykonany z płaskich lub
odpowiednio profilowanych płytek (1, 2) po¬
łączonych wzajemnie listwowym narządem
łącznikowym (3) lub dwoma takimi łączni¬
kami (3) przebiegającymi prostopadle do obu
płytek (1, 2) tworzących czołowe strony tego
elementu, przy tym w płaszczyźnie poziomej
lub w płaszczyznach poziomych na dowolnej
wysokości w tym elemencie, stanowiąc z ty¬
mi płytkami jednolitą całość.

8. Odmiana elementu według zastrz. 6, zna¬
mienna tym, że składa się ón z dwóch od¬
dzielnych płyt (i, 2% ż których każda posia¬
da osobny narząd łącznikowy (6) lub narzą¬
dy łącznikowe (0) w kształcie listew, zamków
w kształcie pojedynczego lub podwójnego
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jaskółczego ogona, przy czym te łączniki (6)
leżą na jednym poziomie i najlepiej stano¬
wią występy, odchodzące od zgrubienia (5)
Płyt (1>2).

9. Element według żfistrz. 6, znamienny tym,
że narząd łącznikowy (3) posiada na całej
lub prawie całej swej długości żłobek (4),
w którym po zalaniu go betonem powstaje
pozioma belka betonowi lub żelbetowa, a
ponadto otwór lub otwory (7), przez które
odlewa się pionowe słupy betonowe lub żel¬
betowe.

10. Element według zastrz. 7, znamienny tym,
że narządy łącznikowe (6) dwóch przeciw¬
ległych płyt (1, 2) tworzą wraz z czołowymi
powierzchniami występów (5) żłobek, w któ¬
rym wytwarza się przez zalewanie pozioma
belka (10), przy czym w obu płytach ko¬
rzystnie jest osadzić lub w inny sposób za¬
mocować prętowe, odpowiednio ukształtowa¬
ne zbrojenia (11), których haczykowate końce
przypadają ponad narządami (6), sięgając
na zewnątrz zgrubienia (15).

11. Element według zastrz. 9, znamienny tym,
że narząd łącznikowy (6) posiada przerwę
lub przerwy (7), umożliwiające odlewanie
pionowych słupów betonowych lub żelbeto¬
wych.

12. Element według zastrz. 9 i 10, znamienny
tym, że posiada w miejscu przerwy (7) ruro¬
we kształtki prefabrykowane (12) umieszczo¬
ne ponad przerwą lUfir pod nią tworzące wraz
z tą przerwą kanał pionowy powietrzny za¬
lewany betonem, który po stężeniu tworzy
pionowy słup (13), połączony monolitowo
z belką poziomą (10).

13. Element według zastrz. 7, znamienny tym,
że narządy zamkowe (6) są osadzone wzglę¬
dem boków płyt (1) i (2) tak, iż powstaje
uskok, tworząc między końcami dwóch przy¬
ległych do siebie płyt (2) lub (1) przerwę (7)
umożliwiającą odlewanie pionowego słupa
(13).

14. Element według zastrz. H, znamienny tym,
że posiada umieszczone między narządami
(6) w zgrubieniu (5) kawałki (14) dowolne¬
go kształtu, stanowiące izolację cieplną i (lub)
akustyczną.

15. Element według zastrz. 6, znamienny tym,
że stanowi wkładkę (15) izolującą cieplnie
umieszczoną w przestrzeni (P) między płyt¬
kami (1, 2),

16. Element według zastrz. 6, znamienny tym,
że wgłębienie (4), istniejące między łączni¬
kiem (3) a krawędziami płytek (1, 2), stanowi
po ustawieniu obok siebie elementów (15)
kanał, który jest wypełniony betonem lub
zaprawą w celu otrzymania pionowego słupa
(16) w ściance działowej, wykonanej z tych
elementów (15).

11. Odmiana elettieritii Według źastfz. Ś, zvk*
mienna tym, że posiada w przekroju kształt
litery L, którego krótsze ramię dolne jest
zakończone listwowym lub zamkowym wy¬
stępem lub występami (6), zawierającymi
przerwę lub przerwy (7).

18. Element według zastrz. 16, znamienny tym,
że posiada umieszczone w dowolnym miejscu
lub miejscach płytki (1) izolację cieplną (14),
przebiegającą np. pionowo i poziomo.

19. Element do stosowania sposobu według
zastrz. 1, w zastosowaniu jako element do
łączenia końców belek poziomych (10) na
narożach budynku, znamienny tym, że po¬
siada postać skrzyni prefabrykowanej (18),
zaopatrzonej przy górnych krawędziach
dwóch przyległych do siebie ścian tej skrzy¬
ni w wykroje (19) do umieszczenia wspom¬
nianych końców belek poziomych.

20. Element według zastrz. 18, znamienny tym,
że skrzynia (18) oprócz wykrojów (19) posia¬
da łączące się z tymi wykrojami otwory
o "kształcie odpowiadającym obrysiu prze¬
strzeni powietrznej (S) między górnymi koń¬
cami płytek (1) i (2) górnego elementu ściany,
przy czym przestrzeń (S) służy do wytworze¬
nia w niej belki stropowej na górze wzno¬
szonej ściany i końce tych belek stropowych
wchodzą do wspomnianych otworów skrzyni
(18) i są tam zalewane betonem.

21. Element do stosowania sposobu według
zastrz. 5, znamienny tym, że posiada postać
strunobetonowej belki (23).

22. Element według zastrz. 20, znamienny tym,
że na belki (23), oparte końcami o belki stro¬
powe lub belki (20), ustawione na górnej
powierzchni ściany, osadzone są prefabry¬
kowane elementy według zastrz. 6—8 lub
najkorzystniej elementy (15).

23. Element według zastrz. 14 i 15, znamienny
tym, że elementy (15) są osadzone na pozio¬
mo przebiegających żerdziach lub beleczkach
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(27) i opierają się o siebie na podobieństwo
dachówek stanowiąc pokrycie dachowe.

24. Odmiana elementu według zastrz. 22, zna¬
mienna tym, źe posiada kształt połowy ele¬
mentu (15), licząc w jego kierunku podłuż¬
nym, i tworzy element dachówkowy (29)
oparty jednym wąsem górnym (30) o żerdź
lub belkę (27).

25. Element według zastrz. 22, znamienny tym,

że element (16) posiada w jednej swej podłuż¬
nej ściance otwór (28).

26. Odmiana elementu według zastrz. 23, zna¬
mienna tym, że element dachówkowy (29)
posiada tylko jeden wąs górny (30)-

Wiktor Ociepko

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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